
 

 
Na osnovu članka 10. Zakona o nacionalnim savjetima nacionalnih manjina ("Sl. glasnik RS", br. 

72/2009, 20/2014 - odluka US i 55/2014) Odbor za obrazovanje Hrvatskog nacionalnog vijeća 
na sjednici dana 19. lipnja 2017., ur.br. 06-100/2017 donio je 

 
 

PRAVILNIK O POHVALJIVANJU I NAGRA ĐIVANJU 
UČENIKA I NASTAVNIKA U NASTAVI NA HRVATSKOM JEZIKU U REPUBLICI 

SRBIJI  
 
Članak 1 
Ovim pravilnikom uređuju se kriteriji i postupak za pohvaljivanje i nagrađivanje učenika i 
nastavnika u nastavi na hrvatskom jeziku u Republici Srbiji. 
 
OPĆE ODREDBE 
 
Članak 2 
Cilj dodjeljivanju pohvala i nagrada učenicima je poticanje izvrsnosti učenika u odgojno-
obrazovnom radu, isticanju pozitivnog primjera te poticanje učenika na postizanje što boljih 
rezultata u nastavnim, izvannastavnim i izvanškolskim aktivnostima. 
Cilj dodjeljivanja pohvala i nagrada nastavnicima je poticanje izvrsnosti u odgojno-obrazovnom 
radu u nastavi te u mentorskom radu. 
 
Članak 3 
U cilju poticanja učenika i nastavnika za postizanje iznimnih rezultata u obrazovno-odgojnom 
radu i slobodnim aktivnostima Hrvatsko nacionalno vijeće može učenike i nastavnike pohvaliti i 
nagraditi.  
 
Članak 4 
Pohvale i nagrade dodjeljuju se prema kriterijima iz ovog Pravilnika.  
Pohvale i nagrade se mogu dodijeliti učenicima pojedincima i nastavnicima u nastavi na 
hrvatskom jeziku u Republici Srbiji. 
Pohvale i nagrade se mogu dodjeliti i učenicima koji su završili osnovnu školu na hrvatskom 
jeziku te nastavili obrazovanje na nematernjem jeziku, ukoliko upisani profil u srednjoj školi nije 
otvoren na hrvatskom jeziku, a pri tom su postigli iznimne rezultate iz pojedinih predmeta.   
 
Članak 5 
Hrvatsko nacionalno vijeće pohvaljuje i nagrađuje učenike koji postižu iznimne rezultate:  

• odličan uspjeh iz svih predmeta propisanih nastavnim planom i programom;  
• postizanje iznimnih rezultata na natjecanjima iz nastavnih predmeta u zemlji i 

inozemstvu na općinskom, okružnom, pokrajinskom, državnom i međudržavnom 
natjecanju; 



 

• postizanje iznimnih rezultata na natjecanjima, festivalima i smotrama u literarnom, 
tehničkom, likovnom, kulturno-umjetničkom stvaralaštvu, sportskim aktivnostima i 
ostalim oblicima aktivnosti.  

 
Hrvatsko nacionalno vijeće pohvaljuje i nagrađuje nastavnike za iznimne uspjehe u odgojno-
obrazovnom radu u nastavi te u mentorskom radu. 
 
Članak 6 
Hrvatsko nacionalno vijeće svake godine proglašava učenika generecije na razini svih osnovnih 
škola na hrvatskom jeziku u Republici Srbiji. 
 
Članak 7 
Prijedlozi u pismenoj formi se od strane škole dostavljaju Hrvatskom nacionalnom vijeću  na 
zahtjev za tekuću školsku godinu. 
Odluka o nagrađivanju učenika objavljuje se na internetskoj stranici Hrvatskog nacionalnog 
vijeća.  
Pohvale i nagrade učenicima se javno uručuju  i dodjeljuju povodom Dana hrvatske zajednice – 
Dana rođenja Ivana Antunovića. 
Pohvalnica se dodjeljuje u pisanom obliku. 
 
POHVALE 
 
Članak 8  
Pohvalnica se dodjeljuje učenicima koji su postigli pojedinačni uspjeh: 

• 5,00 na kraju školske godine; 
• prvo, drugo ili treće mesto na natjecanjima u organizaciji ili suorganizaciji 

Ministarstva prosvjete, znanosti i tehnološkog razvoja u zemlji i inozemstvu; 
• prvo, drugo ili treće mjesto na općinskom, okružnom, pokrajinskom, državnom i 

međudržavnom natjecanju; 
• plasirali se na okružno, pokrajinsko, državno i međudržavno natjecanje; 
• prvo, drugo ili treće mjesto na općinskom, okružnom, pokrajinskom, državnom i 

međudržavnom natjecanju u sportskim i umjetničkim disciplinama; 
• u inozemstvu za koje je postojalo prednatjecanje u Republici Srbiji. 

Pohvalnica se dodjeljuje učenicima koji su postigli uspjeh ekipno: 
• prvo, drugo ili treće mesto na natjecanjima u organizaciji ili suorganizaciji 

Ministarstva prosvjete, znanosti i tehnološkog razvoja u zemlji i inozemstvu; 
• prvo, drugo ili treće mjesto na općinskom, okružnom, pokrajinskom, državnom i 

međudržavnom natjecanju; 
• plasirali se na okružno, pokrajinsko, državno i međudržavno natjecanje; 
• prvo, drugo ili treće mjesto na općinskom, okružnom, pokrajinskom, državnom i 

međudržavnom natjecanju u sportskim i umjetničkim disciplinama; 
• u inozemstvu za koje je postojalo prednatjecanje u Republici Srbiji. 



 

Odluku o dodjeli pohvala učenicima donosi Odbor za obrazovanje Hrvatskog nacionalnog vijeća 
na prijedlog djelatnika škole ili u kojima se odvija nastava na hrvatskom jeziku. 
 
Članak 9 
Pohvalnica se dodjeljuje nastavnicima-mentorima na osnovu rezultata njihovih učenika. Odluku 
o nagrađenim nastavnicima donosi Odbor za obrazovanje Hrvatskog nacionalnog vijeća na 
osnovu uspješnosti učenika kojima su bili mentori, prema prijavama škola.   
 
Članak 10 
Odbor za obrazovanje može razmotriti pojedine slučajeve dodjela pohvalnica koje nisu 
predviđeni uvjetima navedenim u članku 8 i u članku 9. 
Odluka Odbora za obrazovanje Hrvatskog nacionalnog vijeća o dodjeljivanju pohvalnica je 
konačna.  
 
NAGRADE 
Članak 11 
Nagrade se dodjeljuju učenicima i nastavnicima kao priznanje za izuzetan uspjeh postignut u 
učenju i radu u nastavnim i vannastavnim aktivnostima, kao i priznanja za osvojeno mjesto na 
natjecanjima. 
Nagrade mogu biti u obliku knjiga, medalja, oprema ili pribora kao i drugih oblika materijalnog 
nagrađivanja koji se iskazuju kroz plaćene ekskurzije, ljetovanja, izlete sukladno materijalnim 
mogućnostima Hrvatskog nacionalnog vijeća. 
 
NAGRADA „CRVENA KRAVATA”  
 
Članak 12 
Nagrada “Crvena kravata” dodjeljuje se učeniku koji je proglašen đakom generacije prema 
kriterijima ovog Pravilnika.  
Pravo na nagradu “Crvena kravata” ostvaruju učenici osnovnih škola koji su svih osam razreda 
pohađali nastavu na hrvatskom nastavnom jeziku. 
Nagrada „ Crvena kravata“ dodjeljuje se u obliku plakete i simbolične crvene kravate.  
 
Članak 13 
Za učenika generacije može biti proglašen svaki učenik završnog razreda osnovne škole u 
nastavi na hrvatskom jeziku koji ispunjava sljedeće uvjete: 
a) da je tijekom školovanja, počev od II razreda, u svim razredima imao odličan uspjeh i 
primjerno vladanje; 
b) da je tijekom školovanja imao zapažene rezultate na natjecanjima, smotrama i drugim 
vannastavnim aktivnostima;  
c) ima najviše bodova prema kriterijima za izbor učenika generacije. 
 
 
 



 

Članak 14  
Povjerenstvo za izbor učenika generacije čini Odbor za obrazovanje Hrvatskog nacionalnog 
vijeća. 
U povjerenstvu ne mogu biti nastavnici koji su bili ili su starešine predloženim kandidatima, kao 
ni roditelj nekog od predloženih kandidata, odnosno roditelj kod koga postoji zainteresiranost za 
ishod postupka izbora učenika generacije. 
Zadatak povjerenstva je da izvrši bodovanje kandidata predloženih od strane škola, prema 
kriterijima iz ovog Pravilnika, a na osnovu raspoložive dokumentacije koju dostavlja škola. 
Na osnovu broja bodova povjerenstvo sastavlja rang listu, proglašava učenika generacije, 
dobitnika “Crvene kravate”.  
 
Članak 15 
Odbor za obrazovanje Hrvatskog nacionalnog vijeća proglašava za Učenika generacije onog 
kandidata koji u ukupnom zbiru ima najveći broj bodova. 
Ako dva ili više kandidata ima jednak broj bodova, Odbor za obrazovanje glasovanjem donosi 
odluku koji od tih kandidata će biti proglašen za Učenika generacije, odnosno o izboru dva 
učenika generacije. 
 
Članak 16 
KRITERIJI BODOVANJA ZA IZBOR U ČENIKA GENERACIJE  
 
1. Uspjeh  
Učenik je u svim razredima postigao odličan uspjeh. 
 
2. Vladanje  
Učenik je u svim razredima imao primjerno vladanje. 
 
3.  Uspjesi na natjecanjima 
 
Uspjesi na natjecanjima se boduju za  
3.1. Obrazovno područje: 
 
3.1.1. općinsko natjecanje:  1. mjesto = 4 bodova  

2. mjesto = 3 boda  
3. mjesto = 2 boda  

 
3.1.2. okružno natjecanje:  1. mjesto = 7 bodova  

2. mjesto = 6 boda  
3. mjesto = 5 bod  
sudjelovanje = 1 bod  

 
3.1.3. državna natjecanja:  1. mjesto = 10 bodova  

2. mjesto = 9 bodova  



 

3. mjesto = 8 bodova  
4.mjesto = 7 bodova 
5.-10. mjesto = 3 boda  
sudjelovanje = 2 boda  

 
3.2. Sportsko-umjetničko područje  (pojedinačno) 
 
3.2.1. općinsko natjecanje: 1. mjesto = 3 bodova  

2. mjesto = 2 boda  
3. mjesto = 1 bod  

 
3.2.2. okružno:   1. mjesto = 5 bodova  

2. mjesto = 4 bodova  
3. mjesto = 3 boda  
sudjelovanje = 0,5 bodova  

 
3.2.3. državno:   1. mjesto = 7 bodova  

2. mjesto = 6 bodova  
3. mjesto = 5 bodova  
sudjelovanje = 1 bod  

 
3.3. Sportsko-umjetničko područje  (ekipno) 
Ukoliko se održava samo ekipno natjecanje kandidatu koji je bio član ekipe pripada 20% bodova 
od bodova predviđenih za pojedinačni plasman.  
 
ZAVRŠNE ODREDBE  
 
Članak 18  
Za provođenje ovog Pravilnika zadužuje se predsjednik/ca Odbora za obrazovanje Hrvatskog 
nacionalnog vijeća. 
 
Članak 19  
Izmjene i dopune ovog Pravilnika donose se na način i po postupku po kojem je donesen ovaj 
Pravilnik.  
Pravilnik stupa na snagu danom donošenja. 

 
 


